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۶۰ سالگی بحران موشکی کوبا؛ 
خطر هسته‌ای در جهان امروز 

بالاتر است!

روز گذشته )یکشــنبه( شصتمین ســالروز آغاز 
بحران موشکی کوبا در سال ۱۹۶۲ میلادی است؛ یک 
بن‌بست اتمی ۱۳ روزه میان آمریکا و جماهیر شوروی 
که نهایتا از طریق دیپلماسی ماهرانه حل و فصل شد، 
از همان نوع دیپلماسی که بســیاری نگران فقدان آن 
برای خنثی کردن تنش‌های کنونی میان ابرقدرت‌ها 
هســتند. به گزارش اســپوتنیک، در ۱۶ اکتبر سال 
۱۹۶۲ میلادی به جان اف کندی، رئیس جمهور وقت 
آمریکا تصاویر نظارتی از آنچه که آن را اسناد قطعی و 
واضح از ساخت تاسیسات موشــک‌های اتمی میان 
برد توسط جماهیر شوروی در کوبا واقع در ۹۰ مایلی 
سواحل فلوریدا می‌نامیدند، نشان داده شد. کندی در 
مذاکرات با مقامات ارشد دو پیشنهاد مطرح کرد: یک 
حمله نظامی یا یک محاصره دریایی. این بسیج نظامی 
پس از آن صورت گرفت که فیدل کاسترو، رئیس جمهور 
وقت کوبا در پی حمله ناکام آمریکا به خلیج خوک‌ها در 
آوریل سال ۱۹۶۱ میلادی از مسکو درخواست کمک 
برای بازدارندگی کــرد. 22 اکتبر مصادف با روز هفتم 
این بحران، کندی اعمال یک قرنطینه دریایی را اعلام 
کرد و تصمیم گرفت که از واژه محاصره که ممکن است 
به عنوان یک اقدام جنگی تلقی شــود، اجتناب کند. 
محاصره‌ها از تمامی تجارت‌ها و ســفرها جلوگیری 
می‌کنند در حالی که قرنطینه تنها تجهیزات نظامی 
تهاجمی را ممنوع می‌کند. این اقدام چند ساعت پس از 
دیدارهای دشوار میان کندی و مقامات امنیتی آمریکا 
که بسیاری از آنها خواستار اقدامات تهاجمی‌تر بودند، 
رخ داد. با این حال، به دنبال این قرنطینه کاسترو ارتش 
کوبا را بسیج کرد، موشک‌های جماهیر شوروی درحالت 
آماده شلیک قرار گرفتند و کشتی‌هایشان خیلی زود در 
خط قرنطینه بودند. در همین حــال، نیروهای ارتش 
آمریکا در ســطح دوم آمادگی دفاعی قرار گرفتند که 
بالاترین ســطح در تاریخ آمریکا است و تنها یک پله با 
سطح یک آمادگی دفاعی به معنای آغاز جنگ اتمی 
فاصله داشت. تا روز یازدهم مذاکرات تلفنی میان رابرت 
کندی، مشاور رئیس جمهور آمریکا و آناتولی دوبرینین، 
سفیر جماهیر شــوروی آغاز نشــده بود اما در نهایت 
این گفت‌وگوها آغاز شد و به توافق علنی که از آمریکا 
می‌خواست تعهد دهد که به کوبا حمله نمی‌کند و در 
مقابل مسکو نیز سایت‌های اتمی را برمی‌چیند، منجر 
شد. با این حال، مذاکره‌کنندگان به یک توافق خصوصی 
نیز دست یافتند مبنی بر اینکه آمریکا موشک‌هایش از 

ترکیه را خارج کند. 
    

سربازان روسی به بلاروس رسیدند

وزارت دفاع بلاروس اعــام کرد که پس از توافق 
مسکو و مینسک بر سر تشکیل یک گروه مشترک 
منطقه‌ای، اولین نیروهای روسیه به بلاروس رسیدند. 
به گزارش راشاتودی، این تصمیم روز دوشنبه هفته 
گذشته توســط ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه و الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس‌جمهوری 
بلاروس در پاســخ به فعالیت‌هــای نظامی فزاینده 
ائتلاف نظامی ناتو در مرز بلاروس، اتخاذ شد. وزارت 
دفاع بلاروس روز شــنبه با انتشــار بیانیه‌ای عنوان 
داشت: »چنین تصمیمی مبنی بر تشکیل یک گروه 
مشترک منطقه‌ای صرفاً برای دفاع از اتحادیه روسیه و 
بلاروس در برابر فعالیت‌های مداوم ناتو در مناطق این 
مرز اتخاذ شده و در حال انجام است. این اتحادیه که 
در سال ۱۹۹۹ تاسیس شد، سازمانی است که شامل 
روسیه و بلاروس می‌شود و به دنبال ارتقاء همکاری 
میان این دو کشور است. براساس این بیانیه، سربازان 
روسی پس از اعلام رســمی الکساندر لوکاشنکو، به 
بلاروس رسیدند و به گفته رئیس‌جمهوری بلاروس 
این اقدام پاســخی به تهاجم فزاینده کی‌یف و غرب 
تلقی می‌شود. رئیس جمهور بلاروس گفت که پیام 
دریافتی از کانال‌های غیر رسمی این بود که اوکراین 
در حال برنامه‌ریزی برای ایجاد سناریوی حمله‌ای 
به بلاروس به سبک حمله به پل کریمه است. اما این 
درحالیست که اوکراین به شدت چنین ادعایی را رد 
کرد و خود مدعی شد که احتمالا این قسمتی از نقشه 

روسیه است تا تحریکی را ایجاد کند.

جهان نما

فرشاد گلزاری

از منظر اندیشکده‌های 
اروپایی و آمریکایی چین 

را باید »قدرتِ برآمده از 
جمعیت دانست«؛ چراکه 
این کشور از حیث میزان 
جمعیت اولین در دنیا به 

حساب می‌آید و زمانی که 
جمعیت آن وارد انضباطِ 
سیستماتیک می‌شوند 

اتفاقی رخ می‌دهد که حالا 
در اقصی نقاط چین آن را 

مشاهده می‌کنیم

 دیوارهای زرد. پرده‌های ســرخ و 
درنهایت دیوار‌کوبی از داس و چکش! 
این ســه مولفه‌ دقیقــاً همان چیزی 
اســت که هر پنج ســال یکبار تمام 
مردم جهــان در رســانه‌های دنیا و 
شــبکه‌های تلویزیونی کشورشان با 
چشم می‌بینند. مولفه‌ای که ما را به یاد 
دوران شوروی کمونیستی می‌اندازد؛ 
اما واقعیت این است که جمع شدن این 
سه مؤلفة فیزیکی در کنار یکدیگر فعلًا 
در چین رخ داده است. این فضاسازی 
را شما ممکن است در جای جای این 
کشور ببینید ولی »تالار بزرگ خلق« 
این روزها باز هم هر سه مولفه را مقابل 
دوربین‌ها قرار داده تــا به دنیا تفهیم 
کند کــه در پکن بیســتمین کنگره 
ملی حزب کمونیست چین شروع به 
کار کرده و تــا ۲۲ اکتبر )۳۰ مهرماه( 
ادامه خواهد داشــت. شــین‌هوای 

چین گزارش داده کــه حدود ۲۳۰۰ 
نماینده مجمع به نمایندگی از ۹۶.۷ 
میلیون تن از اعضای حزب حاکم چین، 
نتایج پنج ســال اخیر را مورد بحث و 
بررســی قرار خواهند داد و اهداف و 
راهبردهای توسعه این کشور را برای 
پنج ســال آینده و احتمالاً برای یک 
دوره طولانی‌تر تصویب خواهند کرد. 
مراسم افتتاحیه روز گذشته )یکشنبه( 
از ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی تحت 
تدابیر شدید امنیتی آغاز شد. آنچه در 
نمای اول به چشم می‌خورد انضباط 
اســت. انضباطی که نشــان می‌دهد 
تمــام صندلی‌های موجــود در تالار 
بزرگ خلق که با نماهای کمونیستی 
آزین‌بندی شده‌ اســت، در یک نظم 
خاص چینش شــده و حتی یک نفر 
هم در این رویداد سیاســی غایب به 
نظر نمی‌رســد. این انضبــاط دقیقاً 
همان مولفه‌ای اســت که غربی‌ها از 
دو دهه پیش آن را یکی از مولفه‌های 
قدرت چینی‌ها می‌دانستند. از منظر 
اندیشــکده‌های اروپایی و آمریکایی 

کشــور چین را باید »قدرتِ برآمده از 
جمعیت دانست«؛ چراکه این کشور 
از حیث میزان جمعیت اولین در دنیا 
به حساب می‌آید و زمانی که جمعیت 
یک میلیارد و 600 میلیون نفری آن 
وارد انضباطِ سیستماتیک می‌شوند و 
تعالیم چپ‌اندیشِ حزب کمونیست را 
دریافت می‌کنند، اتفاقی رخ می‌دهد 

که حــالا در اقصی نقاط چیــن آن را 
مشاهده می‌کنیم. از یک دوره به بعد 
ساختار حزب کمونیست چین صریحا 
اعلام کرد که باید زاد و ولد تاحدودی 
کاهــش یابــد و هدف‌گذاری‌هــای 
مشــخصی برای آن به وجود آید که 
البته در شرایط فعلی به نظر می‌رسد 
که این موضوع باز هم شیب صعودی 
به خود خواهد گرفت. در همین راستا 
شی جینپینگ، رئیس‌جمهور چین 
دیروز )یکشنبه( در مراسم افتتاحیه 
بیستمین کنگره ملی حزب کمونیست 
چین اعلام کرد که سیاست‌هایی برای 
افزایش نرخ زاد و ولــد اعمال خواهد 
شد، زیرا سیاســت‌گذاران این کشور 
نگران هستند که کاهش قریب‌الوقوع 
جمعیت می‌تواند بــه دومین اقتصاد 
بزرگ جهان آســیب برساند. شی در 
جای دیگری از ســخنانش به تراژدی 
کووید 19 اشاره کرد. او گفت که چین، 
مردم و زندگی آنهــا را در اولویت قرار 
داده و در هنــگام مقابله با همه‌گیری 
کرونا مورد تحســین بین‌المللی قرار 

گرفت؛ چراکه پکن در بالاترین سطح 
از ایمنی و ســامت مردم محافظت 
کــرده و در هماهنگی پیشــگیری و 
کنترل همه‌گیری و توسعه اجتماعی و 
اقتصادی به نتایج مثبت قابل توجهی 

دست یافته است. 

خط‌ونشان برای آمریکا 
با »هم‌وطنان تایوانی«!

فارغ از سایر مباحث داخلی مانند 
اقتصاد، حمایت از بازارها و تخصیص 
منابع بــه صاحبان تولیــد که رئیس 
جمهــوری چین به آنها اشــاره کرد، 
آنچه در این میان و در ســخنان شی 
جینپینگ به عنوان یک »شمشــیر 
تیز و برهنه« عیان شــد موضع‌گیری 
صریــح و البتــه کوبنــده او در مورد 
تایوان و جزیره هنگ‌کنگ اســت. او 
گفت کشورش به کنترل همه‌جانبه 
هنگ‌کنگ دست یافته و آن را از هرج 
و مرج به حکومتــداری تبدیل کرده 
است. شی همچنین گفت که اقدامات 
انجام شده پس از اعتراضات بزرگ در 
هنگ‌کنگ در سال ۲۰۱۹ نظم را برقرار 
کرده و تضمین کرد که هنگ‌کنگ به 
دست میهن‌پرســتان اداره می‌شود. 
فارغ از اینکه چــه واکنش‌های تندی 
به این اظهــارات رئیــس جمهوری 
چین در توئیتر از ســوی مخالفانش 
در هنگ‌کنگ شد، باید دانست که او 
و حزب متبوعش حــالا دیگر چالش 
هنگ‌کنگ را مهار شده می‌بینند اما 
تهدیدی به نام تایوان خواب را از چشم 

آنها گرفته است. 
رئیس‌جمهوری چیــن در میانه 
سخنانش تاکید کرد که پکن قاطعانه 
مبارزه بزرگــی را علیه جدایی‌طلبی 
و مداخلــه در تایوان بــه راه انداخته 
اســت. او در جایی دیگر بــا تاکید بر 
اینکــه در مورد تایوان و حواشــی آن 
مصمم گام برمــی‌دارد گفت که این 
نشان‌دهنده عزم و توانایی قوی پکن 
برای حفاظت از حاکمیت و تمامیت 
ارضی کشــور و مخالفت با استقلال 
تایوان اســت. رئیس‌جمهوری چین 
در بخشی از ســخنانش اعلام کرد که 
اتحاد مجدد قطعا باید محقق شــود و 
مساله تایوان تنها باید به دست مردم 
چین حل و فصل شــود. این اظهارات 
شی به نوعی اشاره به ارتش و قوه قهریه 
چینی‌ها است که این ساختار هم تکیه 
بر جمعیت کثیر این کشور دارد. در این 

رابطه سان یلی، سخنگوی بیستمین 
کنگره ملی حزب کمونیســت چین 
روز گذشته )یکشــنبه( اعلام کرد که 
تحت شرایط ویژه، پکن حق استفاده از 
زور برای اتحاد مجدد چین و تایوان را 
برای خود محفوظ می‌داند. او افزود که 
اتحاد مجدد چین و تایوان به نفع همه 
از جمله هم‌وطنان تایوانی است و در 
این راه پکن عزم خود را در بالاترین حد 
جزم کرده است. این مواضع به خوبی 
نشان می‌دهد که پکن در کنگره حزب 
کمونیســت به نوعی می‌خواهد پیام 
خود را خیلی واضح و روشن به گوش 
واشنگتن و سپس متحدان آن برساند 
که حالا علیه مسکو با کی‌یف هماهنگ 
شده‌اند تا ضربه‌ای سخت به کرملین 
بزنند. بر همین اســاس می‌بینیم که 
شــی جینپینگ در بخش دیگری از 
ســخنانش اعلام می‌کند که پکن با 
ذهنیت جنگ ســرد در دیپلماسی 
بین‌المللی مخالف اســت، اما او هیچ 
اشــاره‌ای به روابط ضعیــف با ایالات 
متحده نکرد. چینی‌هــا می‌دانند که 
قصد و نیت ایالات متحده برای تسخیر 
تایوان به نفع خود و از مجرای سیاسی 
کاملًا جدی اســت؛ چراکــه در نظام 
بین‌الملل اگر یک کشــور سناریویی 
را کلید بزند نمی‌تواند آن را نیمه‌کاره 
رها کند و اگر چنین خروجی حاصل 
شود بدون شک وجهه بین‌المللی آن 
به مراتب ضربه‌پذیرتــر خواهد بود. از 
ســوی دیگر موضع رئیس‌جمهوری 
چین نشان می‌دهد که پکن همچنان 
خواستار نزاع مستقیم با آمریکا نیست 
و در این میــان اقتصــاد و مولفه‌ها و 
مناســبات تجاری دوجانبــه آنها با 
واشنگتن ارزش بســیار زیادی برای 

»شی و حزب کمونیست« دارد. 

رئیس‌جمهور چین بار دیگر حاکمیت کشورش بر تایوان و هنگ‌کنگ را فریاد زد؛

مستقیم علیه تایپه در تالار بزرگ خلق!
چینی‌ها می‌دانند که قصد 

آمریکا برای تسخیر تایوان 
از مجرای سیاسی کاملًا 

جدی است، چراکه در نظام 
بین‌الملل اگر یک کشور 
سناریویی را کلید بزند 

نمی‌تواند آن را نیمه‌کاره رها 
کند و اگر چنین خروجی 

حاصل شود بدون‌شک وجهه 
بین‌المللی آن به مراتب 
ضربه‌پذیرتر خواهد بود

اعتراضات شبانه در برخی محله‌های پایتخت تونس و 
شهر بنزرت واقع در شمال این کشور بار دیگر از سرگرفته 
شده‌اند. به گزارش سایت العربی الجدید، در پی فوت مالک 
السلیمی، از جوانان ساکن پایتخت تونس که حدود سه 
هفته قبل در درگیری با پلیس زخمی شده بود، محله‌های 
التضامن و الانطلاقه در این شــهر دچار تنش شدیدی 
شده‌اند. السلیمی حدود یک ماه در کما بود و در نهایت 

در اثر شــدت جراحت وارده در یکی از بیمارستان‌های 
پایتخت تونس فوت کرد، مرگ او خشم جوانان تونسی را 
به دنبال داشت و آنها از رفتارهای خشونت‌آمیز نیروهای 
امنیتی انتقاد کردند. جوانان تونســی شامگاه شنبه به 
خیابان‌ها آمده و با آتش‌ زدن لاستیک خودروها و بستن 
خیابان‌ها اعتراض کردند، در مقابل نیروهای پلیس تونس 
نیز از گاز اشک‌آور برای پراکنده کردن آنها استفاده کردند. 
در شهر بنزرت نیز شنبه شب در یکی از خیابان‌های آن 
تعدادی از معترضان جمع شده و لاستیک‌های خودروها 
را آتش زدند. رادیو شمس نیز در این خصوص اعلام کرد، 
خیابان‌ها و محله‌های اطراف خیابان اصلی حسن النوری 
شهر بنزرت شــاهد تعقیب و گریز معترضان و نیروهای 
امنیتی بود. این رادیو اعلام کرد، معترضان به دلیل اینکه 
مقامات به درخواست‌های خانواده‌های مفقودی‌ها پاسخ 

ندادند، دست به اعتراض زده‌‌اند. 

شکل‌گیری دوباره اعتراضات شبانه در پایتخت تونس
خبر

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان دیروز )یکشــنبه(، 
ارمنستان را به گلوله‌باران سه جانبه مواضع مرزی ارتش 
جمهوری آذربایجان متهم کرد. به گزارش اسپوتنیک، 
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
در تاریخ ۱۵ اکتبر از ســاعت ۱۵:۲۰ الی ۱۸:۰۰ به وقت 
محلی و طی شامگاه ۱۶ اکتبر، یگان‌های نیروهای مسلح 
ارمنستان با استفاده از تسلیحات با کالیبر مختلف به طور 

متناوب مواضع ارتش جمهوری آذربایجان مستقر در مسیر 
مناطق مسکونی جمیل‌لی و ملابایراملی متعلق به کلبجر، 
منطقه مسکونی هوسولو در لاچین و همچنین منطقه 
مســکونی کوخانابی در تووز را هدف شلیک قرار دادند. 
در این بیانیه آمده است: در پاسخ به اقدامات ارمنستان، 
یگان‌های ارتش جمهوری آذربایجان که در مناطق مستقر 
بودند، اقدامات تلافی‌جویانه مناســبی را اتخاذ کردند. 
خصومت‌ها در ساعات اولیه ۱۲ الی ۱۳ سپتامبر در مرز 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان در منطقه‌ای غیرمرتبط 
با منطقه مورد مناقشه قره باغ آغاز شد. آذربایجان مدعی 
است که در پاسخ به اقدام تحریک‌آمیز ارمنستان حمله را 
آغاز کرده است. هر دو کشور روز بعد بر سر آتش‌بس توافق 
کردند. رئیس جمهوری آذربایجان چندی پیش پس از 
دیدار با نخست‌وزیر ارمنستان گفت که ممکن است توافق 

صلح بین باکو و ایروان تا پایان ۲۰۲۲ حاصل شود.

خبر

باکو، ارمنستان را به گلوله‌باران مواضعش متهم کرد

ذبیح‌الله مجاهد، ســخنگوی طالبان، در نشســت 
بین‌المللــی علمای اســامی در ترکیــه، تاکید کرد 
که »مدارس دختــران برای بالاتر از کلاس ششــم در 
افغانستان، به‌طور حتمی باز می‌شوند.« مجاهد بدون 
اشاره به زمان بازگشایی مدارس دختران، تصریح کرد: ما 

روی ایجاد یک نصاب درسی جدید، سیستم حمل‌ونقل 
دانش‌آموزان و ایجاد کلاس‌های جداگانه کار می‌کنیم. 
به گزارش ایندیپندنت، ســخنگوی طالبان حدود یک 
سال پیش نیز گفته بود که مدارس دختران در آغاز سال 
جدید خورشیدی باز خواهند شــد. اما همان روز اول، 
مدارس دخترانه ساعتی پس از بازگشایی، دوباره تعطیل 
شــدند. در همین حال، در بیش از یک ســال گذشته، 
طالبان مدعی بودند روی یک برنامه درسی جدید برای 
مدارس دخترانه کار می‌کنند، اما هنوز مشخص نیست 
که این برنامه درســی چگونه و چه زمانی ایجاد خواهد 
شــد. ذبیح‌الله مجاهد در سخنرانی‌اش در نشست علما 
 در ترکیه، گفــت که روی ایجاد کلاس‌هــای جداگانه 

کار می‌کنند.

قانونگذاران دموکرات آمریکا خواستار خارج ساختن 
تسلیحات این کشور از عربستان با هدف مجازات ریاض 
شــدند که چند روز پیش طرح کاهش تولید نفت را به 
عنوان رهبر غیررســمی ســازمان اوپک اعلام کرد. به 
گزارش راشــاتودی، کریس مورفی،‌ در بیانیه‌ای گفت: 

سال‌هاست ارتش آمریکا ســامانه‌های دفاع موشکی 
پاتریوت را در عربســتان بــا هدف کمک بــه دفاع از 
زیرساخت‌های نفتی علیه حملات پهپادی و موشکی، 
مستقر کرده است. این سامانه‌های دفاع هوایی و موشکی 
پیشــرفته باید در جای دیگری مجددا با هدف تقویت 
ظرفیت‌های دفاع از متحدان ناتو در جناح شــرقی این 
ائتلاف نظیر لهستان و رومانی استقرار یافته یا به شرکای 
اوکراینی ما منتقل شــوند. مورفی کــه یکی از اعضای 
کمیته روابط خارجی ســنای آمریکا است، همچنین 
از درخواست‌ها برای متوقف کردن کمک‌های نظامی 
جدید آمریکا به عربستان حمایت کرد و خواستار معلق 
کردن برنامه فروش موشک‌های هوا به هوای پیشرفته 

میان‌برد )AMRAAM( به ریاض شد. 

ذبیح‌الله مجاهد: 

مدارس دختران حتما باز می‌شوند
پیرو تصمیم اوپک مبنی بر کاهش تولید نفت؛

سناتورهای آمریکایی خواستار مجازات تسلیحاتی عربستان شدند


